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 RESEBERÄTTELSE  Namn  År och termin för utbyte 

  Carl Kristian Gomér Torp  HT23-VT24 

Utbytesuniversitet     

Technische Universität München 

Utbildningsprogram     

Civilingenjör Teknisk Fysik 

     

     

Ett år i München 

München, beläget i hjärtat av Europa, är en vacker stad med rik kultur och historia. Det finns många 

anledningar att vilja spendera en eller flera utbytesterminer här. För mig var närheten till Alperna 

samt den starka fotbollskulturen två avgörande faktorer. Andra anledningar att välja München är 

naturen, nivån på utbildningen och universitetet och inte minst det kollektiva älskandet av öl. 

München har bland de flesta, bästa och äldsta bryggerier i världen som stolt visas upp under den årliga 

oktoberfesten som äger rum på hösten, något jag starkt rekommenderar att gå på!  

 

Fotbolls EM 2024 i München 

Tyskland är känt för en hel del byråkrati och administrativt pappersarbete som måste tas tag i före, 

under eller efter utbytet, vilket gör det extra viktigt att ha koll på allting som behövs göras. Jag ska 

försöka lista allt det viktiga från mitt utbyte, men punkterna kan skilja sig beroende på vilken typ av 

utbyte du åker på, och vilket program du söker. Gör du ett dubbeldiplom har du fler kriterier att 

uppfylla jämfört med om du åker på vanligt utbyte, något jag skriver om i slutet av rapporten. Tveka 

inte att höra av dig till din koordinator på TUM ifall det är något du behöver hjälp med. 
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Innan avresa 

I Tyskland är det obligatoriskt med en olycksfallsförsäkring, något som måste ordnas innan du reser in 

i landet. Som svensk medborgare räcker vår statliga försäkring via Försäkringskassan. Det du behöver 

göra är att kontakta något tyskt försäkringsbolag och verifiera att du har försäkring från Sverige. Glöm 

inte det blåa försäkringskortet! 

Andra saker att kolla upp i god tid innan är boende och kurser. Mer om detta under respektive rubrik. 

Ankomst 

Åker du under hösten skulle rekommendera att 

anlända minst 2 veckor före terminsstart, som 

är runt mitten av oktober. Detta gör att du 

hinner utforska München och vara med på 

oktoberfesten som pågår från mitten av 

september till början av oktober. 

Mottagningsaktiviteter äger rum veckan innan 

terminsstart och skiljer sig mellan de olika 

programmen. Detta är ett bra sätt att skaffa dig 

dina första kontakter, så var med på allt detta. 

Du kommer få mer information och schema på 

email när det närmar sig. 

Du kommer även behöva registrera dig i 

kommunen. Boka en tid i ditt kommunhus så 

fort som möjligt efter att du har anlänt. I 

samband med att du flyttar hem igen ska du 

avregistrera dig på samma plats. 

Ekonomi 

Bayern är den rikaste regionen i Tyskland och 

detta avspeglar sig på priserna, men är du van 

vid Stockholmspriser kommer du inte 

skrämmas. Ett spartips är att gå på lokala 

restauranger och barer i stället för de som lockar flest turister, ölpriset kan skilja sig från €3 till €10 

mellan dessa. I övrigt är priserna för mat och nöje liknande som i Stockholm. 

Det kan vara en god idé att överestimera dina månatliga kostnader, då vissa oförutsedda kostnader 

kan tillkomma. Var extra noggrann med om boendekostnaden avser ”warm rent” eller ”cold rent”. Om 

det är det sistnämnda kommer extrakostnader för el, värme och vatten tillkomma och även i det 

förstnämnda fallet kan extrakostnader som bredband och TV tillkomma. Dessutom tillkommer en 

obligatorisk kostnad för Tysk Radio och TV, som ligger på ca €19 per månad. 

Boende 

Börja leta tidigt! Boendesituationen i München är svår för studenter då det finns begränsat med rum 

och en väldigt hög efterfrågan. Typiska månadskostnader är €400-€700 för kollektiv och €800-€1200 

för egen lägenhet, men med lite flyt och mycket letande går det att komma undan billigare. Eftersom 

priserna är lite lägre utanför München skulle jag rekommendera att leta boende uppe i Garching, där 

campus ligger. Billigare boende och närmre till campus, win-win! 

Studentorganisationen Studierendenwerk [1] erbjuder ett visst antal boenden, men dessa går främst 

till studenter från utom Europa och de med längst kötid. Tyvärr är det låg chans att få någonting via 

Välkomstpresent under introdagarna 
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dem men det skadar inte att ansöka. Övriga tips på boendesajter är WG Gesucht [2] och Housing 

Anywhere [3]. Utöver det finns det flera grupper på till exempel Facebook där folk annonserar ut sina 

lägenheter. Själv var jag inne på Garchings hemsida [4] och lyckades hitta Garching Living Center [5] 

som jag skulle rekommendera för deras faciliteter och närheten till campus. Ett billigare alternativ är 

deras systerboende Student Living Campus [6] (ägt av samma bolag) som bara ligger ett stenkast bort. 

Universitetet och studierna 

Technische Universität München (TUM) är Tysklands bästa tekniska universitet och bedriver 

världsledande utbildning och forskning inom ett brett utbud av program. De fick en 28e plats på QS 

World University Rankings 2025. De flesta vetenskapliga program erbjuds, såsom matematik, fysik, 

kemiteknik, maskinteknik, farkostteknik, datateknik, med flera. De flesta av dessa program äger rum 

på Campus Garching, det största campuset som ligger i Garching Forschungszentrum, ca 30 minuter 

med U-Bahn norr om centrala München. Övriga program håller till nere vid huvudcampus i centrala 

München eller på en rad andra platser i Bayern. Om du läser statistik eller finansmatte kommer dessa 

kurser befinna sig på ett Business Campus som ligger i Garching Hochbrück, 2 stationer söder om 

Garching Forschungszentrum.  

 
Business Campus i Garching Hochbrück 

Kurser 

Kurserna är normalt 5 eller 9 ECTS, med 1 respektive 2 föreläsningar i veckan samt 0.5 respektive 1 

övning per vecka. Precis som på KTH är föreläsningar och övningar 2 timmar långa. Det finns 5 block 

per dag, med första blocket kl 8-10 och sista blocket kl 16-18 (språkkurser och annat kan hålla på 

senare på kvällen). Det är akademisk kvart på passen och varje pass avslutas även 15 minuter tidigare, 

så det är 90 minuters pass i streck med 30 minuters rast mellan passen. 

Det finns 10 godkända betyg i steg om 0.3 eller 0.4 mellan 1.0 och 4.0. Från bästa till sämsta godkända 

betyg har vi 1.0, 1.3, 1.7, 2.0, …, 4.0. Vissa kurser erbjuder bonusar om ett betygssteg om man lämnar 

in hemuppgifter eller helt enkelt närvarar på övningarna. 

Utöver seminariet (sist i listan nedan), avslutades samtliga av mina kurser med en skriftlig tentamen. 

Kurser med få deltagare kan i stället avslutas med en muntlig examination. 
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 MA3403 Generalized Linear Models (Winter, 9 ECTS) 

En naturlig fortsättningskurs av regressionsanalys. Kursern inleds med normal 

regressionsanalys för att sedan övergå till just generaliserad regressionsanalys. Det underlättar 

att ha läst SF2930 Regression Analysis eller motsvarande kurs innan. 

 MA3405 Insurance Mathematics I (Winter, 9 ECTS) 

Försäkring är en väldigt stor bransch i Tyskland och inte minst i München med bolag som 

Allianz, Munich RE, med flera. Detta medför att TUM är en unik plats att få fördjupad 

kunskap inom just försäkringsmatematik. Försäkringsmatematik och finansmatematik är 

snarlika, med lite olika tillämpningar. Är du intresserad av försäkringsbranschen bör du läsa 

denna kurs.  

 MA3505 Integer Optimization (Winter, 9 ECTS) 

Spännande kurs för den som är intresserad av optimering. Denna kurs avviker en del från 

grundläggande optimeringskurser (SF1861 eller SF1811), då denna är mer fokuserad på 

algoritmer och tidskomplexitet snarare än matematisk teori. Föreläsaren är duktig och har fått 

flera utmärkelser. 

 MA3503 Nonlinear Optimization: Advanced (Winter, 5 ECTS) 

Till skillnad från MA3505 är denna kurs en naturlig fortsättning på den grundläggande 

optimeringskursen. Rekommenderar att läsa första optimeringskursen på KTH (SF1861 eller 

SF1811) innan, då kommer inte denna upplevas alltför avancerad. 

 MA3406 Insurance Mathematics II (Summer, 9 ECTS) 

Ytterligare än försäkringskurs som är helt oberoende av MA3405, dvs du kan läsa denna utan 

att läsa den första kursen. Medan den första kursen handlar om icke-livförsäkring fokuserar 

denna kurs på liv-, hälso- och pensionsförsäkring. Matematiken är simpel, målet är att lära sig 

de centrala begrepp som används inom försäkringsbranschen. 

 MA5442 High-Dimensional Statistics (Summer, 5 ECTS) 

Bygger vidare på regressionsanalys, men med fokus på högdimensionell sådan. 

Rekommenderar att ha läst SF2930 Regression Analysis eller motsvarande innan. 

 MA4404 Computational Statistics (Summer, 5 ECTS) 

Bred kurs som sammankopplar statistik med programmering och simulering. Kursinnehållet 

inkluderar generering av utfall av stokastiska variabler, Markovkedjer samt ett par algoritmer 

för att generera utfall utifrån komplexa, icke-analytiska fördelningar. Mycket, om inte allt, av 

kursinnehållet kommer kännas igen från andra liknande kurser, men likväl en nyttig kurs för 

den som vill rikta in sig mot dataanalys. 

 Advanced Seminar: Tensor Methods for High-Dimensional Approximation (Summer, 3 

ECTS) 

Detta seminarium var upplagt som ett veckovis presentationstillfälle där varje deltagare fick 

ett ämne att presentera om under sin vecka. Bortsett från huvudtemat kunde man utforma 

presentationen helt fritt vad gäller presentationsteknik, innehåll och referenser. Min 

presentation handlade om hur vågfunktioner med två elektroner kan uttryckas som ett 

matrisprodukttillstånd av dimension 3. 

Hållbarhet 

I Tyskland är man mån om avfallshantering och återvinning, men som svensk är det förmodligen inte 

något anmärkningsvärt. Det finns separata kärl för papp, plast, metall, glas och restmüll (restavfall). 

Dessutom den fantastiska pfanden, som ligger på hela €2.5 för en PET-flaska. 
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Det finns bra tågförbindelser mellan München och resterande delar av Europa, något som gör att 

flyget kan undvikas. 

Staden och landet 

München är en vacker stad som agerar huvudstad i regionen Bayern beläget i södra Tyskland. Den 

tyska kulturen är, sett ur ett globalt perspektiv, lik den svenska i många anseenden, inte minst språket. 

Dock sticker just Bayern ut litegrann från resterande Tyskland på denna punkt, och även den som 

behärskar tyskan kan ha det stundtals svårt att förstå befolkningen. Ord som ”Servus”, ”Gruß Gott” 

och ”Ciao” är bra att ha nära till hands. Även ordet ”Maß” kan vara bra att kunna om du ska ut på 

bar/restaurang. Beställer du ”Ein Maß” får du 1 liter öl, eller ett standardglas som det upplevs i 

München. ”Ein helles” ger dig en ljus lager (oftast 0.5 liter men beroende lite på var du är) och ”zwei 

mal Radler, Bitte” ger dig 2 stycken radler (eller shandy som britterna kallar det).  

Nu har du allt du behöver för att klara dig under oktoberfesten! 

Fritid och sociala aktiviteter 

Det finns en gemensam sportförening för alla Münchens skolor som kallas ZHS [7]. Ett medlemskap 

där kostade mig 8€ per termin och gav möjlighet till att delta i en stor mängd olika idrotter och 

aktiviteter. Dessutom ger medlemskapet dig möjlighet att nyttja faciliteter och anmäla dig till 

skidresor under vintern. Utöver det finns det många privatstyrda grupper på whatsapp/telegram där 

olika träningar arrangeras. Personligen deltog jag i en löpargrupp via ZHS och en fotbollsgrupp på 

whatsapp där det arrangerades fotbollsträningar flera gånger i veckan. 

En av mina absoluta höjdpunkter under året var SkiGaudi, en skidresa som arrangeras tillsammans 

med de 3 stora skolorna i München (TUM, LMU och Hochschule München). En 4-dagars tur ner till en 

skidort i närheten av Innsbruck, Österrike, cirka 3 timmar med buss från München. Resa, boende, 

liftkort och fest för 300-400€. Anmälan öppnar i slutet av oktober, missa INTE det! 

 
Skigaudi 
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Rekommendationer och övriga reflektioner 

KÖP Deutschlandticket [8]. En månadsbiljett för €29 som ger dig rätten att åka kommunal- och 

regionaltåg i hela Tyskland (!). I jämförelse kostar en enkelbiljett ner till Garmisch-Partenkirchen ca 

€25, så bara en sådan tur- och returresa varannan månad sparar ihop kostnaden. 

 

Till dig som gör ett Dubbeldiplom 

Åker du på Dubbeldiplom finns det lite extra att ha koll på under studietiden, dels saker att ha koll på 

innan och under utbytesåret, dels det som behövs göras under terminerna du spenderar på KTH. Det 

skiljer sig mellan alla individuella fall och jag kan bara informera om det som gällde för mig, så det är 

viktigt att ha god kontakt med dina koordinatorer på KTH och TUM för att ha koll på läget. 

Jag valde att spendera masterns första år på TUM och andra året på KTH. Detta gjorde det möjligt att 

läsa P1 på KTH innan utbytet, vilket behövdes för att samla ihop de extra 30 hp som KTH kräver för ett 

dubbeldiplom. På TUM hade vi ett väldigt långt terminsuppehåll mellan vinter och sommarterminen, 

vilket även möjliggjorde att jag kunde läsa kurser i P3 på KTH. Kom ihåg att det inte är något krav att 

fullföra mastern på 4 terminer, snarare utgås det ifrån att du som dubbeldiplomstudent läser 5 eller 6 

terminer. Men om du avser att fullföra dubbeldiplomet på 4 terminer är Tyskland ett bra 

partneruniversitet då du kan utnyttja det faktum att terminerna är förskjutna i förhållande till KTH 

och därmed hinna klämma in fler än 4 perioder på ett läsår. 

De särskilda krav TUM har för att du ska erhålla en examen hos dem är att du ska 

 läsa 120 ECTS i Mastern varav minst 60 ECTS ska erhållas från TUM 

 deltaga i ett Advanced Seminar om 3 ECTS. Notera att om du enbart spenderar 2 terminer vid 

TUM kan du bara läsa detta seminarium under den andra terminen. Därmed rekommenderar 

jag att ansöka till de flesta seminarier för att maximera chansen att få något. 

 genomföra ett internship motsvarande 6 ECTS. Det går bra att göra detta i Sverige. Förslagsvis 

hittar du ett internship över sommaren eller ett deltidsjobb under terminen. 

I slutändan, var flexibel! Det finns många punkter, krav och kriterier som en dubbeldiplomstudent ska 

uppfylla, vissa som jag förmodligen missat att ta med i denna rapport och andra som är unika för just 

ditt utbyte. Var flexibel och öppen för de utmaningar som kommer till dig så kommer det lösas galant. 

Och viktigast av allt, ha roligt! 

 

Lycka till på ditt utbyte! 

 

Länkar 

[1] https://www.studierendenwerk-muenchen-oberbayern.de/en 

[2] www.wg-gesucht.de 

[3] www.housinganywhere.com 

[4] www.garching.de 

[5 ] https://www.studentenwohnung-garching.de/glc 

[6] https://www.studentenwohnung-garching.de/slc 

[7] https://www.zhs-muenchen.de/en/zhs/home/ 

[8] https://www.mvg.de/abos-tickets/abos/deutschlandticket.html 
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